
Nr. 2 (238) Ceturtdiena, 2014. gada 27. februāris

• Grāmatu lasīšanas prieks 
Suntažos

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Deju koncerts “Sniedz roku 
pavasarim”

• Senioru deju kolektīvu sadan-
cis “Baltais putenis”

• Paziņojums pagasta zemes 
izmantotājiem - nomniekiem

Laikam priekam ir maz vārdu. Varbūt to izteic vistuvāk tie vārdi ar izskaņu – 
šana: saules kāpšana, rasas krišana, sanēšana un vizēšana,

izkapts šņākšana, putnu vīterošana.
Laime ir laiks. Piepildīts laiks. Laime ir skaņām, krāsām un smaržām

piepildīts laiks.
        Imants Ziedonis

• 58. žetonvakars Suntažu 
vidusskolā

• Projektu nedēļa

• Suntaži Pirmā pasaules kara 
laikā

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o



2 SUNtAžNiekS

  Lai arī Suntažu pagasta pārvalde katru gadu 
informē zemes nomniekus, tajā skaitā mazdārziņu nom-
niekus, par zemes nomas maksājumu veikšanu atbilstoši 
Ogres novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem, 
ļoti daudzi nav vērsušies pārvaldē, lai veiktu nomas 
maksājumus.
 Zemes nomas līgums paredz arī Suntažu pagasta 
pārvaldes, kā Iznomātāja, tiesības vienpusēji lauzt nomas 
līgumu, ja nomnieks neveic zemes nomas maksājumus. Arī 
Civillikuma 2171. pants noteic, ka Iznomātājs var bez otras 
puses piekrišanas prasīt līguma atcelšanu, ja nomas maksa 
nav samaksāta līgumiskā termiņā, kā arī, ja nomnieks bojā 
lietu, to nekārtīgi vai līgumam pretēji lieto.
 Likuma “ Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 
3. punkts noteic: lai izpildītu savas funkcijas, pašvaldībām 
likumā noteiktajā kārtībā ir pienākums racionāli un lietderīgi 
apsaimniekot pašvaldības kustamo un nekustamo mantu. 
Iznomājot zemi zemes nomniekiem, kuri neveic zemes no-

Paziņojums Pagasta zemes izmantotājiem - nomniekiem

mas maksājumus un / vai nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumus, pašvaldība nebūt savu nekustamo mantu 
neizmanto racionāli un lietderīgi. 
 Pamatojoties uz visu iepriekš minēto, lūdzam Jūs 
veikt nomā esošās zemes gabala, ja tas nepārsniedz 1 ha, 
nomas maksu par 2014. gadu, kā to nosaka Ogres novada 
saistošie noteikumi Nr. 25 no 24.10.2013, EUR 4.00. 
 Ja nomājamās zemes platība pārsniedz 1 ha, no-
mas maksa ir EUR 7.00. Nomniekiem, kuri nav samaksājuši 
nomas maksu par 2013. gadu, šī summa dubultojas, tātad 
EUR 8.00 vai attiecīgi EUR 14.00.
 Ja maksājumi netiks veikti, Suntažu pagasta 
pārvaldei būs jāierosina Ogres novada domei pieņemt 
lēmumu par noslēgtā zemes nomas līguma laušanu. 
 Ir personas, kas izmanto pagasta zemi, bet 
nav noslēgts līgums par to, lūdzam šos līgumus noslēgt. 
Pārskatiet savus līgumus un, ja tiem beidzies izmantošanas 
termiņš, steidzami nāciet un tos atjaunojiet! 

Pagasta pārvalde. 

informācija mazdārziņu “aiz imantām” nomniekiem

deju koncerts „ sniedz rokas Pretī Pavasarim”

 Lai sakārtotu mazdārziņu robežas un platības, 24. martā no plkst. 900 tiks pārmērīti mazdārziņi. Lai izvairītos no 
neskaidrībām, lūgums visiem nomniekiem ar mietiņiem atzīmēt sava nomājamā gabala robežas. Vēlama jūsu klātbūtne 
dārziņu pārmērīšanas procesā.

Pagasta pārvalde.

 Man šodien gribas dziedāt, smiet
 un savas rokas pretī pavasarim sniegt.
 Man gribas kļūt par putnu, kurš aiz loga
 savu pirmo lūgsnu pavasarim dzied,
 Man gribas savu laimi sadalīt pa lāsei,
 pa malkam katram nelaimīgajam to dot.
 Man gribas priekā dalīties ar sauli,
 lai tā ar saviem maigiem stariem,
 katru bēdīgo paglāstot, uzsmaidīt tam liek.
 Man gribas atvērt visu siržu logus,
 lai pavasaris katram prieku, smaidu dod!
 Ar šādiem vārdiem sākās Suntažu vidus-
skolas deju kolektīvu koncerts, kas pēc tradīcijas no-
tiek februārī. Tas ir laiks, kad novērtējam, cik protam 
pasmaidīt, cik nostieptām pēdiņām dejojam, un vēl 
daudz nenovērtējamu, un tikai dejotājiem un viņu 
pedagogiem zināmu „sīkumu”, kas deju padara īpaši 
baudāmu skatītājiem. Līdz Māmiņu dienas koncertam 
vēl ir laiks, lai pastrādātu pie visām šīm lietām.
 Koncertā piedalījās 1.klases deju kolektīvs 
(vadītāja Rita Glaudiņa), 2.-3.klases deju kolektīvs 
(vadītāja Ināra Ozoliņa), 4.-5., 6.-8.klases deju kolektīvi 
(vadītāja Ivonna Linde), 9.-12.klašu kolektīvs (vadītājs 
Dzintars Andževs) un Lauberes deju kolektīvs „Bitītes” 
(vadītāja Inese Putroma). Koncerta vadītāju lomā iejutās 
skolēnu pašpārvaldes meitenes Samanta Deguna, Simo-
na Kīla un Keitija Elīza Sūna, kas  katram priekšnesumam 
bija piemeklējušas atbilstošas tautas dziesmas.
 Paldies visiem, kas iesaistījās šī koncerta 
tapšanā, atskaņošanā un iemūžināšanā. Patiess prieks, 
ka skolā ir tik daudz ieinteresētu pedagogu, kas neļauj 
izsīkt latviešu tautas deju tradīcijām. Paldies skolēniem, 
kas, neskatoties uz aizņemtību un aktīvo dzīves ritmu, at-
rod laiku dejām.

Direktora vietniece ārpusstundu darbā Gunta Būmeistare

Dejo Lauberes “Bitītes”

2. - 3. klašu dejotāji 6. - 8. kl. deju kolektīvs

Dejo 9. - 12. klašu jaunieši



SUNtAžNiekS 3
58. Žetonvakars

 14. februārī Suntažu vidusskolā notika 58. 
žetonvakars. Šā gada divpadsmito radošās izpausmes vie-
noja tēma - „Pieņemsim... veselā miesā vesels gars”. 
 Pasākums nosacīti bija sadalīts 3 daļās, 
pārtraukumos rādot gan 12. klases bildes no bērna kājas 
līdz žetonvakaram, gan arī video materiālus, kuros divpa-
dsmitie redzami sportojam. 
 Žetonvakars sākās ar lugu, kurā visi cītīgi gatavojas 
gaidāmajiem eksāmeniem, apspriežot dažādus mācību 
priekšmetus. Turpinājumā, otrajā daļā, notika gatavošanās 
Suntažu ziemas olimpiskajām spēlēm klases audzinātājas 
Ilonas Kārkliņas pavadībā, rādot vairākas pašizdomātas 

ziemas sporta veidu disciplīnas jautrā un asprātīgā veidā. 
Kā viena no tām bija sinhronā zemledus peldēšana, kuru 
demonstrēja klases puiši un kas izpelnījās īpašu publikas 
ievērību un atzinību. Nobeigumā, svinīgajā daļā, divpa-
dsmitie teica pateicības vārdus un veltīja klātesošajiem 
dziesmu. Beigās visi deviņi klases audzēkņi arī tika pie 
žetongredzeniem.
 Kopumā pasākums bija izdevies un atstāja labu 
pēcgaršu. Zālē valdīja pozitīvas emocijas, un mums, div-
padsmitajiem, noteikti izdevās parādīt, ka spējam būt ļoti 
saliedēti.

Valters Levins, 12. kl.

No kreisās:  Andis Ozoliņš, Emīls Sirica, Artūrs Lielmežs, Kristīne Farina, Anete Dace Zutere, Egita Ošiņa, Valters Levins, 
Roberts Samsanovičs, Dāvis Kiseļevs, audzinātāja Ilona Kārkliņa



4 SUNtAžNiekS
Projektu nedēļa suntaŽu vidusskolā

 Projektu nedēļa Suntažu vidusskolā šogad notika divās 
daļās – no 20. līdz 22. janvārim un 6., 7.februārī.
 Tās bija piecas dienas, kurās skolas kabinetos nenotika 
tradicionālās mācību stundas. Skolēni veica pētnieciskus un 
zinātniski pētnieciskus darbus par dažādām interesēm atbilstošām 
tēmām.
 Šogad mūsu skolas projektu nedēļas kopīgā tēma bija 
„Es un vide”, skolēnu izvēlei tika piedāvātas arī tēmas, kas saistās 
ar Ogres novada izpēti. Savas  tēmas ietvaros katrs skolēns ar 
projekta vadītāja palīdzību varēja izvēlēties sev darba mērķi 
un risināšanas veidu. Sākumskolas skolēniem projektu vadīja 
klašu audzinātājas, darbu tēmas bija saistītas ar ģimenes izpēti, 
mājdzīvniekiem, Latvijas putniem. Sākot ar 5. klasi, skolēns vadītāju 
var izvēlēties sev pats. Darbus veica gan teorētiski, gan praktiski. 
Vidusskolēnu, 10. un 11. klašu skolēnu projekts, ir visnopietnākais: 
viņi divu gadu laikā izstrādā savu  zinātniski  pētniecisko darbu. 
 Nedēļas noslēgumā katrs skolēns savā prezentācijā 
iepazīstināja klasesbiedrus ar veiktā projekta mērķiem, uzdevu-
miem, gaitu, teorētisko un praktisko daļu, secinājumiem.
 Pamatskolā darbs ritēja ļoti saspringti, jo skolēniem šajās 
dienās vajadzēja veikt pētījumu, noformēt to atbilstoši mūsdienu 
prasībām un katram izveidot savu prezentāciju, ar kuru uzstājoties 
ilustrēt savu veikumu. Tas ir grūti, jo jāstrādā ļoti intensīvi, plānveidīgi 
un, galvenais, patstāvīgi. Var šķist, ka mēs, skolotāji, prasām no 
bērniem par daudz, bet tāda ir pati dzīve – šodien tā prasa būt 
radošam, ātram un precīzam, lai tevi novērtētu, lai veiksmīgi 
iekļautos darba tirgū un pats gūtu gandarījumu gan morālā, gan 
arī materiālā izteiksmē. Domāju, ka ikviens, kas tika ar šo grūto 
uzdevumu galā, sajuta gandarījumu par labi paveiktu darbu. 
 Šogad īpaša vērība tika veltīta projektu darbu 
prezentācijām, anotācijai atbilstoši prasībām, kādas ir izstrādātas 
visiem skolas skolēniem, atbilstoši viņu vecumam, spējām.
 Šī gada projektu darbu kvalitāti vērtējam kā ļoti labu, 
projektu nedēļu vērtējam kā izdevušos. Daudziem skolēniem bija 
ļoti pārdomāti, rūpīgi izstrādāti darbi. Skolēnu darbi tika vērtēti 
gan pēc satura, gan noformējuma, gan mākas prezentēt to.
 Labākos skolēnu darbus izvirzījām uz novada pētniecisko 
darbu konkursu.
 5.-11. klašu skolēnu veiksmīgākie, interesantākie darbi 
tika prezentēti skolas pētniecisko darbu lasījumu konferencē.
 5. klasē Pētera Līča un Daniela Krūzes „Rudās lapsas 
gremošanas sistēma un tās parazītfauna”, Lindas Kužeļenko, Pau-
las Galauskas, Tīnas Ancānes „Latviešu arheoloģiskie tautas tērpi 
7.-13. gadsimtā”;
 6. klasē Annijas Rogules un Danas Leibomes „Izglītojoša 
spēle latviešu valodā „Gramatikas cirks””  un „Deklināciju domi-
no”;
 7. klasē Kārļa Līča „Medniecība Suntažu pagastā”; Mon-
tas Barkānes un Simonas Kīlas „Ogres ķepas”; Kaspara Krasta 
pētnieciskais darbs par bioloģijas tēmu;
 8. klasē Beatrises Ūdres un Jutas Buklovskas „Kā pāreja 
uz eiro ietekmē preču un pakalpojumu cenas Suntažu pagastā”; 
Lauras Ozolas un Ievas Gravas „Atalgojuma pietiekamība ikdie-
nas vajadzībām”;
 9. klasē Reiņa Ozoliņa „Drošība Suntažos”; Kristas Baranes 
„Smēķēšana un tās ietekme uz veselību”;
 10. klasē Riharda Jansona „EVM ietekme uz apkārtējo 
vidi”; Beātes Grīvas „Leksika mūsdienu autoru darbos”;
 11. klasē Linarda Liepas „Skolēnu fiziskās aktivitātes 
Suntažos”; Līgas Spīķes „Krāsu nozīme cilvēka dzīvē” un Kristapa 
Jēkabsona darbs ”Skolēnu apmaiņas programmas un iespējas 
mācīties ārzemēs.” 
 12. klases projekta darbs bija Žetonu vakars, kas notika 
14.februārī.
 Paldies visiem skolēniem un skolotājiem par veikumu!

Skaidrīte  Andževa –
direktores vietniece mācību darbā.



SUNtAžNiekS 5
grāmatu lasīšanas Prieks suntaŽos

 Rakstnieks Juris Zvirgzdiņš 
intervijā, kas rodama kultūras portālā 
satori.lv, saka: “Manai sievai ir viena 
draudzene, kas uzskata, ka visi, kas 
lasa vai raksta grāmatas, ir cilvēki, 
kam nav, ko darīt. Un varbūt viņai ir 
taisnība.”  
 Izlasot šādu apgalvojumu, 
varu teikt tikai vienu – cik laimīgi esam 
mēs, grāmatu lasītāji, ka savā dzīvē 
atrodam laiku šai “nekā nedarīšanai”. 
No rīta pie kafijas krūzes, kamēr bērni 
vēl guļ, lietainā rudens pēcpusdienā, 
siltā vasaras  vakarā  mājas pagalmā 
un nakts miegam nozagtās stundās. 
Kāpēc lasām? Lai uzzinātu ko jau-
nu, atpūstos no ikdienas steigas, 
izsekotu kāda grāmatas varoņa 
piedzīvojumiem un gūtu  mazu prieka 
mirkli, mirkli tikai sev. 
 Kā bibliotēkas vadītāja un 
aizrautīga grāmatu lasītāja kopš agras 
bērnības, ar interesi sekoju jaunumiem 
grāmatu pasaulē, lasu dažāda veida 
literatūru un cenšos ikdienas darbā 
iepriecināt ikvienu bibliotēkas lasītāju 
un atrast grāmatu piedāvājumā kaut 
ko tieši viņam atbilstošu un interesējošu. 
 Bet kādi tad ir Suntažu 
bibliotēkas lasītāji? Ieskatoties statistikas 
rādītājos, varam secināt, ka kopējais 
lasītāju skaits varētu būt lielāks. Nākas 
secināt arī to, ka sievietes ir čaklākas 
lasītājas, jo no kopējā skaita tikai 20% 
lasītāju ir vīrieši. Pārskatot datus no cita 
skatu punkta, varam redzēt, ka 14% no 
lasītājiem ir pensionāri, attiecīgi pārējie 
ir strādājošie, kā arī 22% no kopējā skai-
ta ir skolēni. Varētu jautāt – kāpēc tik 
maz bērnu nāk uz bibliotēku? Domāju, 
ka tam ir vairāki iemesli, bet kā galve-
nos varu minēt: citas izklaides iespējas 
– datorspēles, TV skatīšanās, interešu 
pulciņi, kā arī  - skolēni apmeklē viduss-
kolas bibliotēku, kas piedāvā ne tikai 
mācību literatūru, bet arī nodrošina 
skolēnus un skolas personālu ar ļoti 
dažādu grāmatu klāstu visām vecuma 
grupām un interesēm. Pētījumi aplieci-
na arī to, ka lasīšanas veicināšanā ļoti 
svarīga ir ģimenē gūtā pieredze, tāpēc 
aicinu jaunās māmiņas ar bērniem 
pirmsskolas vecumā apciemot mūs 
biežāk, jo Suntažu pagasta bibliotēka 
īpaši domā par grāmatu iegādi šai 
vecuma grupai, un bērniem patiešām 
patīk pašiem izvēlēties grāmatas, ko 
palasīt kopā ar mammu, tēti vai auklīti. 
Pēc manām domām, bibliotēkas 
apmeklēšana agrīnā vecumā arī 
palīdz bērnam iemācīties izturēties pret 
grāmatu kā pret vērtību un grāmatu 
lasīšanu padarīt par labu brīvā laika 
pavadīšanas iespēju. 
 Suntažu pagasta bibliotēkā 
vispieprasītākā ir daiļliteratūra, jo cilvēki 
visbiežāk vēlas lasīt, lai “atpūtinātu 

smadzenes”, tāpēc lasīšanai izvēlas 
gan ārzemju, gan latviešu autoru dar-
bus - dāmu romānus, kriminālromānus, 
dzejas grāmatas un cita veida “vieglo 
literatūru.” No nozaru literatūras mūsu 
bibliotēkas lasītāji dod priekšroku 
ceļojumu aprakstiem, vēstures 
grāmatām, medicīnas grāmatām, kā 
arī arvien lielāku popularitāti iemanto  
psiholoģijas nozares grāmatas, kas 
sarakstītas populārzinātniskā valodā – 
piemēram, Robina Šarmas grāmatas 
(„Mūks, kurš pārdeva savu Ferrari”, 
„Izzini savu likteni kopā ar mūku, kurš 
pārdeva savu Ferrari”), latviešu au-
tores Ineses Prisjolkovas “Ieelpo laimi 
un mīlestību” u.c. Par konkrētiem auto-
riem runājot, ļoti iemīļotas ir Dena Brau-
na, Deivida Morela, Noras Robertsas, 
Sāras Larkas, Aleksandras Mariņinas, 
Lato Lapsas, Daces Judinas, Māras 
Svīres, Monikas Zīles un Ingunas Bau-
eres grāmatas. 
 Bibliotēkas apmeklētāji 
labprāt lasa arī preses izdevumus. 
Populārākie izdevumi mūsu lasītāju 
vidū: „Praktiskais Latvietis”, „Ieva”, 
„Ilustrēta Zinātne”, „Ilustrētā Pasaules 
Vēsture”, „Veselība” un „Una”.  
 Bet, ja runājam par bibliotēkas 
lasītājiem kā par cilvēkiem, bez statis-
tikas, tad varu teikt, ka tie ir vienkārši 
cilvēki, kas grāmatu lasīšanu ir 
padarījuši par nozīmīgu savas dzīves 
sastāvdaļu. Cilvēki ar dažādām 
interesēm, rakstura īpašībām, ikdienas 
problēmām, savu skatījumu uz dzīvi 
un savu viedokli par izlasīto – laba vai 
ne tik laba grāmata šajā reizē tika 
paņemta lasīšanai mājās. Paldies ik-
vienam no jums par labiem vārdiem, 
precīzu grāmatu nodošanas termiņu 
ievērošanu, sapratni un par to, ka jūs 
lasāt! Un tiem, kas vēl nelasa, novēlu 
tomēr atrast brīdi ikdienas steigā šai 
“nekā nedarīšanai”, jo tā dzīvi var 
padarīt priecīgāku, krāsaināku un 
saturīgāku! 
Saulainu pavasara gaidīšanas laiku un 

– uz tikšanos bibliotēkā! 
Agnese 

Grāmatu jaunumi
Suntažu pagasta bibliotēkā: 

M.Stāraste. Zelta pasakas.
J.M.Strids. Neticams stāsts par milzu bumb-
ieri.
M.Rungulis. Mana mīļā učene.
Z. Milers. Kurmītis un saulessargs.
Dz.Rinkule-Zemzare. Gribulītis.
O.Vācietis. Astoņi kustoņi.
Eiropas pilsētas.
N.Čuba. Plaukstiņas.
D. Mellings. Nebēdājies, lācēn!
D.Mellings. Mēs mīlam tevi, lācēn!
K. Lorēna. Vistiņa iemīlējusies.

Dž.Deiviss. Žermāls iedzīvojas.
K.Frīmena. Vinterbornu dārgumi.
D. Morels. Slepkavība kā smalkā māksla.
K.Tesaro. Smaržu kolekcionāre.
M.Levī. Ikviens vēlas mīlēt.
A. Pārksa. Ar mīlestību nepietiek.
Dž.Ārčers. Atbildi zina tikai laiks.
Dž.Devero. Meitene, kas iemācīja man smi-
eties.
L. Teilore. Briljanta asaras.
S.Berijs. Karaļa viltība.
L.Blaua, J.Stradiņš. Ceļš cauri laikiem.
Ž.P. Enārs. Pasakas, kas liek nosarkt 
sarkangalvītēm.
V. Lācis. Pūļa elks.
R.Bertrams. Coolmans un es.
Ž.L.Banaleks. Drāma Bretaņā.
Latvijas leģendas 3.grām.
Dž.Nadina. Klapatu Penija ir pilnīga 
KAĶastrofa.
A.Ņikonovs. Aiz impērijas fasādes.
L.Hokinga. Džordžs un lielais sprādziens.
H.Dāle. Princeses bērnība.
D.Koreckis. Medniekam pa pēdām.
U.Eko. Ķēniņienes Loanas mistiskā liesma.
B.Braisons. Mājās.
B.Grills. Dzimis, lai izdzīvotu.
Dž. Grīns. Mūsu zvaigžņu vaina.
Fr.H.Bērneta. Noslēpumainais dārzs.
D.Gabaldone. Svešzemniece.
R.R.Rasela. Nikijas dienasgrāmata. Ne 
pārāk talantīgas popzvaigznes stāsti.
P. Rotfuss. Vēja vārds.
Ā.Iklāva. Ir visādi gājis.
Latvieši PSRS varas virsotnēs.
R.Sabramanjans. Ja Dievs būtu baņķieris.
I.Hargla. Aptiekārs Melhiors un Olevistes 
baznīcas noslēpums.
G.Ignats. Pārbaudes laiks.
I.Žolude. Santa Biblia.
L.Čailds. Viens šāviens.
M.Soloņins. Melu tīmeklī.
L.Olivera. Rekviēms.
I.Lorenca. Ceļojošā priekameita.
N.Džonsons. Pagrīdes impērija.
Dž.Dašners. Labirinta gūstā.
R.Ingrems. Acumirkļa lēmums.
Dž.Moja. Pirms atkal tiksimies.
D.Judina. Ziemas blūzs.
O.Preislers. Laupītājs Hocenplocs.
L.Uļicka. Mēdeja un viņas bērni.
Š.Linka. Savvaļas lupīnas 2.grām.
K.Ingemarsone. Citroni dzeltenie.
Dž.Patersons. Pamatskola, manas dzīves 
briesmīgākie gadi.
I.Jēruma. I.Vazdika. Saldā katorga.
K.Mortone. Noslēpuma glabātāja.
L.Harisone. Monstru skola 2. grām. Vampīrs 
kaimiņos.
S. Rušadi. Lūka un dzīvības uguns.
M.Svīre. ...un neuzzinās neviens.
Ž.Ž.Ruso. Par sabiedrisko līgumu jeb Politisko 
tiesību principi.
H.Grānta. Spēle ar nāvi.
P.Meils. Viesnīca “Pastis”.
Nella no Krotes. Kumeļu sauks Delveris.
R.Meisons. Baudas meklētāja stāsts.
L.Koberbēla. Zēns koferī.
D.Avotiņa. Jūlija.
S.Ārnstede. Izprecinātā



6 SUNtAžNiekS
senioru deju kolektīvu sadancis “Baltais Putenis”

 Suntažu kultūras namā 1. februārī notika tradicionālais senioru deju kolektīvu sadancis “Baltais putenis”. Tajā 
piedalījās “Sunceles” draugu kolektīvi no dažādiem Latvijas novadiem.

Suntažu kultūras nama SDK “Suncele”, vadītāja Aiga Jermaka Ķeipenes tautas nama SDK “Veldze”, vadītāja Inese Daugaviete

Siguldas kultūras nama SDK “Sidrabdancis”, vad. Dagnija Liepiņa Ogres kultūras centra SDK “Ogrēnietis”, vadītāja Ināra Driksna

Ķeipenes tautas nama VPDK “Dandzis”, vadītāja Aiga Jermaka Skrīveru kultūras nama VPDK “Dzēse”, vadītāja Gita Skudra

Vecpiebalgas k/n SDK “Mudurainis”, vadītāja Antra Grīnberga Ēveles tautas nama SDK “Ēvele”, vadītāja Irida Jukāme



SUNtAžNiekS 7

suntaŽi Pirmā Pasaules kara laikā

Daži fragmenti
 Šogad tiek pieminēts Pirmais pas-
aules karš, kas sākās pirms 100 gadiem, 
1914.gada 1.augustā.
 Latvijas teritoriju, kas atradās 
cariskās Krievijas pakļautībā, karš skāra 
1915. gada pavasarī. Vācu karaspēks 
ieņēma Kurzemi un Zemgali. Cariskās Krievi-
jas karaspēks nespēja apturēt iebrucējus. 
Lai pretotos, tika nodibināti latviešu 
strēlnieku pulki un iekļauti krievu  armijā. 
Bēgļu gaitās devās tūkstošiem cilvēku, bieži 
vien krievu karaspēks no mājām tos izdzi-
na ar varu. Kā jau rakstījām iepriekš, 1915.
gada vasarā Suntaži ir pārpildīti ar bēgļiem, 
kas rudenī dodas tālāk uz Nītaures pusi. 
Paši latvieši nodibina bēgļu apgādāšanas 
komitejas. 1916. gadā ir jau notikušas sma-
gas kaujas pie Daugavas, Nāves salas, bet 
1916. decembrī un 1917. gada janvārī - 
Ziemassvētku kaujas, Ziemeļu frontes līnija 
jau atrodas pāri Daugavai, arī Suntaži ier-
auti karā. Ir 1917.gada marts. 
Latvijas Valsts vēstures arhīvā lietā „Suntažu 
pagasta sarakste” (LVVA, fonds 1228., 
apraksts 1, lieta 9.,12.lapa) atrodams pro-
tokols, kas rakstīts 1917.gada 11.martā. 
Suntažu pagasta valde ar pagasta vecāko 
Jāni Rasiņu  lūdz bēgļu apgādāšanas 
komiteju palīdzēt rūpēties par pagasta 
nespējniekiem jeb nabagiem, jo pagasts 
pats kara apstākļos to vairs nespēj. Protokols 
rakstīts krievu valodā vecajā krievu rakstībā, 
kas mūsdienu lasītājam ir sveša, jo tagadējo 
krievu valodas ortogrāfiju pieņem pēc 
1917. gada oktobra revolūcijas.  Protokolā 
raksturoti dzīves apstākļi Suntažos, tāpēc 
piedāvājam iepazīties ar šo protokolu rak-
sta autores tulkojumā.
 Protokols nr. 7
 Suntažu pagasta valdes 
sanāksme 1917. gada 11. martā Suntažu 
pagastnamā.
 Sanāksmi vada pagasta vecākais 
Jānis Rasiņš. Piedalās 15 cilvēku no 16 
ievēlētajiem, konkrēti: 1. Jēkabs Abzulēns, 
2. Jānis Andersons,  3. Kārlis Andersons, 
4. Miķelis Andersons, 5. Gusts Kampa, 6. 
Indriķis Kļaviņš, 7. Jānis Pūriņš, 8. Jānis Rode-
baums, 9. Mārtiņš Sīlis, 10. Mārtiņš Babuls, 11. 
Jānis Libers, 12. Kārlis Bērziņš, 13. Jānis Anža, 
14. Jānis Apenis, 15. Jānis Babuls
 Protokolu rakstījis rakstvedis P. 
Lībtāls.
 Pagasta vecākais ziņo sanāksmei, 
ka sakarā ar līdzekļu trūkumu nav iespējams 
nekādā veidā uzturēt pagasta nabagus 
nespējnieku mājā. Sapulce, apspriežot 
priekšlikumu, konstatē
 1) ka pagasts līdz šim  par saviem 
līdzekļiem ir uzturējis nespējnieku mājās visa 
pagasta nabagus,
 2) ka pagastam vairs nav līdzekļu 
turpmākai minēto nabagu uzturēšanai, 
tāpēc ka liela daļa maksātāju ir iesaukta 
karā, bet citi kara apstākļu dēļ ir aizbēguši 
uz impērijas iekšieni;
 3) visa pagasta teritorija atrodas 
20 verstu platā joslā no frontes līnijas, tāpēc 
pagasts pakļauts kara darbības ietekmei;
 4) tāpēc mēs lūdzam bēgļu 
organizāciju pārņemt savā pārraudzībā vi-
sus nabagus.  
 Par šo faktu visi vienbalsīgi nobal-
so un nolemj – lūgt Ziemeļu frontes 2. rajona 

1. bēgļu iekārtošanas pilnvarotajam piešķirt 
Suntažu pagasta nabagiem tādus pašus 
līdzekļus kā bēgļiem, bez tam izvietot telpās 
bez atlīdzības visus nespējīgos bēgļus, ja pil-
nvarotais uzskata to par nepieciešamu.
 Lēmuma patiesumu apstiprinājis 
pagasta vecākais J. Rasiņš un rakstvedis 
P. Lībtāls ar saviem parakstiem  un ar Vid-
zemes guberņas Rīgas apriņka Suntažu pa-
gasta valdes zīmogu. 
 Latvijas Valsts vēstures arhīva 
materiālos atrodas  pagasta vecākā J. 
Rasiņa rīkojums  par potēšanos pret bakām, 
rakstīts ar roku vecajā ortogrāfijā. 
 Pagasta vecākais J. Rasiņš iz-
plata uzdevumu, „izpildot kara val-
des priekšrakstu, uzdod visiem pagasta 
iedzīvotājiem likties [DzP. ļauties] no pa-
gasta baku potētājiem iepotēt bakas. 
Pretējā gadījienā draud sods pēc kara lai-
ka likumiem. 
 Zemāk uzskaitītajiem iedzīvo-
tājiem uz baku potēšanām jāierodas  30. 
martā 1917. g.pl. 9 rītā „Struņķu” mājās, 
bet saimniekam jāņem līdzi māju grāmata, 
ko uzrādīt baku potētājam, lai varētu 
pārliecināties, vai visām zināmās mājās 
dzīvojošām personām ir bakas iepotētas. 
No baku potēšanas var tikt atsvabināti  ti-
kai bērni līdz 3 mēnešu vecuma un pavisam 
veci, nevarīgi cilvēki, kuri no mājām nekur 
nevar iziet.
 Suntažos, 29.martā 1917. g. Pa-
gasta vecākais J. Rasiņš” (LVVA, fonds 
1228, 1. apr., 9. lieta 18.lp.).
 Tālāk rīkojumā gar lapas kre-
iso malu rakstīti māju nosaukumi (bieži 
bez galotnēm un patskaņu garuma 
apzīmējumiem un līdzskaņu 
mīkstinājumiem), māju vārdiem 
līdzās ir to īpašnieku paraksti, kas 
rakstīti ar ķīmisko zīmuli. Lapas 
pirmajā pusē ir šāds  teksts:
 Caurums [vienskaitlī, 
nevis daudzskaitlī kā tagad 
pieņemts – „Caurumi”], nav arī 
īpašnieka paraksta, Mucenieks 
[vienskaitlī, –„Mucenieki”], trūkst 
paraksta, Katlap [bez galotnes 
un garumzīmes, –„Katlāpi”], 
parakstījies J. Bisenieks, Zilgaļves 
[? Zilgaļvji], parakstījuši A. 
Meier[s] un Krastiņš, Jaun Ren-
ka [„Jaunrenkas”], parakstījies 
M. Vīksna, Vec Renka [„Vec-
renkas”], parakstījies J. Līcīt[i]
s, Būda [„Būdas”], parakstījies 
A. Sīpol[s], Strunki [„Struņķi”], 
parakstījies M. Platup[s], 
Dančkaln [„Dančkalni”], 
parakstījies L. Mednis.
 Lapas otrā pusē 
ir vēl septiņi māju vārdi ar 
parakstiem: Zālīte [„Zālītes”], 
parakstījies J. Baumeister[s], 
Siliņi, parakstījies J. Abzulēn[s], 
Vec Baldin Zarin [„Vecbaldiņi”], 
parakstījies Alberts Zariņ[š], Vec 
Baldin Galauska   [„Vecbaldiņi”] 
parakstījies J. Galauska, 
Jaun Baldin [„Jaunbaldiņi”] 
parakstījies M. Graudiņ[š], Lam-
bart [„Lambārti”], parakstījies 
M.Galausk[a], Čūska 
[„Čūskas”], parakstījies K. An-

dersons, Ozolin [„Ozoliņi”], parakstījies  M. 
Zīle.
 Sk. att. Suntažu pagasta vecākā 
Jāņa Rasiņa rīkojums 1917.gada 29. martā 
(LVVA, fonds 1228, 1.apr., 9. lieta 18.lp.)
 Kādā citā dokumentā ir 
informācija,  ka kara darbības dēļ nocirsti 
koki - 19 bērzi un viena apse „Boķu” mājas 
apkārtnē, kas ir pagasta īpašums, un  pra-
sa divīzijas komandierim atlīdzību, to esot 
nodarījusi 33. divīzija, kurai te bijusi laza-
rete un lauku virtuve. Prasību apstiprinājis 
1917. gada 28. martā pagasta vecākais 
J. Rozīte (LVVA, fonds 1228, 1.apr., 9.lieta, 
51.lp.).Tomēr atlīdzība netiek saņemta, jo 
te jau atrodas cita divīzija. Savukārt  14. 
riteņbraucēju rotas komandieris paziņo, 
ka pagasta ļaudis var saņemt atlīdzību 
par piedalīšanos dažādos darbos 1916.
gada pavasarī [turpat, 35.lapa). 1917.
gada jūnijā kāds tēvs lūdz  Latviešu 
strēlnieku Rietumu pulka komandieri, lai 
atlaiž dēlu atvaļinājumā, lai viņš palīdzētu 
lauku darbos. Tomēr komandieris atsaka, jo 
atvaļinājumā vairs nevienu nelaiž (Turpat, 
45.,46.lapa).
 No rakstītā varam spriest, ka tajā 
laikā pagastos ir bijuši divi pagasta vecākie, 
vismaz 1917.gada martā – Jānis Rasiņš un 
Juris Rozīte.
 Pagasta vecākā Jura Rozīša vārds 
atrodams viņa parakstītos dokumentos par 
Suntažu pagasta budžetu no 1920.gada 
1.janvāra līdz 31.decembrim (LVVA, fonds 
3723., apr.1., lieta 11675, 66. lp.).

Turpinājums sekos
Dzintra Paegle



8 SUNtAžNiekS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

Laimīgiem būt ir tik viegli:
Mīlēt, mīlēt un viss - 
Tik ilgi mīlēt, cik jūra šalc piekrastē,
Cik krūtīs tikšķ pulkstentiņš.
Laimīgiem būt ir tik viegli:
Pasniegt roku un viss - 
Tik ilgi sniegt, cik elpa skrien debesīs,
Cik sirdī dzied cīrulis.
Laimīgiem būt ir tik viegli:
Iet ar prieku un viss,
Tik ilgi iet, cik saule silst pamalē,
Cik... tikšķ un tikšķ pulkstentiņš.

/Maija Laukmane/

SVeiCAM
ViSUS FeBRUĀRA JUBiLĀRUS!

ĪPAŠi

 01.03. plkst. 1800 Vidējās paaudzes deju kolektīvu sadancis un SUN-
tAi - 35! Koncertā piedalās kaimiņu pagastu un dažādu Latvijas novadu deju 
kolektīvi. Ieeja koncertā ar ziedojumiem.
 08.03. plkst. 2100 Pavasara balle - groziņu vakars ar grupu JŪRKANT. 
Galdiņu iepriekš pieteikšana un izpirkšana līdz 05.03, cena EUR 7.-
 13.03. plkst.1000 Cirks OLĒ! Ieeja EUR 1.-
 15.03. plkst.1900 Juris Hiršs un Anna klēvere koncertprogrammā BRĪNUMi 
NOtiek! Ieeja EUR 3.-. Biļešu iepriekšpārdošana, koncerta dienā dārgāk!
 25.03. Nepamatoti represēto piemiņas dienas pasākums. Individuāla 
ziedu nolikšana pie Suntažu represēto pieminekļa un 
  plkst.1500 kultūras namā Dz.Gekas filma SiBĪRiJAS BiLANCe.
 Aicinām represētos, represēto piederīgos, vidusskolas skolniekus, visus, 
kuriem interesē un būtu jāzina mūsu tautas likteņgaitas un vēstures liecības. Ieeja 
uz filmu bez maksas.
 25.03. Kolektīvs izbraukums uz Valmieras teātra izrādi M.Gorkijs DZiMtA.
Biļešu pieteikšana un informācija kultūras namā.
 No 1. marta kultūras nama foajē mākslinieka ANDRA LiNDeS gleznu 
izstāde. Izstāde skatāma pasākumu laikā un darbdienās no plkst .900 -1500.

kultūras nama kolektīvu izbraukumi.
 01.03. JDK Spāre dejo Jaunjelgavā,
 09.03. Ansamblis SVĪRE dzied skatē Taurupē,
 09.03. Amatierteātris SAUJA piedalās GADA IZRĀDES 2013 skatē Aizkrauklē,
 22.03. SDK SUNCELE dejo Slampē,
 23.03. amatierteātris SAUJA viesojas Ogres KC ,
 29.03. Deju kolektīvi SPĀRE, SUNTA, SUNCELE piedalās novada deju kolektīvu 
skatē Ogres KC.
 30.03. Folkloras kopa SAULE piedalās Vidzemes novada skatē Siguldā.
   Informācija pa tālruni 65037246

70 gados
Agafiju Pitkēviču

75 gados
Alīnu Misiņu

Zinaidu Tarabanovu
80 gados

Dzidru Deksni

kultŪras namā martā

SiA „Agro Vatrane”  aicina savai komandai pievienoties traktoristus -  lauksaimniecības mašīnu operatorus. 

Prasības: 
vidējā vai profesionālā izglītība, vēlams lauksaimniecības jomā; praktiskā darba pieredze ar lauksaimniecības tehniku;
praktiskas iemaņas tehnikas uzturēšanā un remontā; traktortehnikas vadītāja apliecība A,B,D kategorijas; pieredze 
darbā ar graudu novākšanas kombainu. 

Piedāvājam:
labus darba apstākļus un modernu lauksaimniecības tehniku; konkurētspējīgu darba samaksu un sociālās garantijas. 

Gaidīsim Jūsu CV uz e-pasta adresi - aivars.andzans@agrovatrane.lv vai personīgi ”Zīles”, Lauberes pag.,
Ogres novads. Papildus informācijai lūdzam zvanīt - +371 26564689.

cien. suntaŽnieki!
 1223. gadā bīskaps Alberts izkāpa Mazās Juglas labajā krastā un teica: 
„Šeit būs būt pilij!” 
 Tādēļ šovasar, 4. un 5. jūlijā, atzīmēsim Suntažu vārda 790. gadadienu 
un atskatīsimies uz Suntažiem laikmetu un gadu griežos, notikumiem, cilvēkiem 
un pārvērtībām.
 Lai pasākums izvērstos interesantāks un daudzpusīgāks, pils telpās tiks 
iekārtotas vairākas izstādes.
 Aicinu atsaukties cilvēkus, kas var sniegt vēsturiskas liecības par dažādu 
laiku notikumiem, izciliem cilvēkiem, piedāvāt vēstures liecības foto materiālos, 
grāmatās vai īpašās senlietās izstādei.
 Ja nevēlaties dokumentus, grāmatas, lietas dot izstādei - ir iespēja aiz-
braukt pie Jums un tās nofotografēt.
 Aicinu atsaukties ģimenes - dzimtas ar savu Dzimtas koku izpētes 
materiāliem, no kuriem tiks veidota izstāde.
 Iecerēts veidot seno grāmatu, preses izdevumu, seno priekšmetu un 
rokdarbu izstādi.

Zvaniet, sūtiet e - pastus, būšu priecīga un pateicīga, jo kopīgi radīt svētkus ir 
interesanti.

Ar cieņu, darba grupas vārdā
Dzidra Sproģe 29217856, 65037246,  e-pasts suntazi.kn@inbox.lv

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o


